61RS0017-01-2020-000733-97 Дело № 1-163/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный ФИО5 21 мая 2020 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Вовченко Д.В., 

при секретаре Богдановой А.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника Красносулинского горпрокурора ФИО1,

обвиняемой ФИО4,

защитника Семынина Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающей 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила мошенничество при получении выплат, используя служебное положение.

Так, ФИО4, имея умысел на мошенничество при получении выплат, то есть на хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений и умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период с 09.08.2016 по 31.07.2018, находясь в г. Красный ФИО5 Ростовской области, работая согласно приказа о приеме на работу № 24 от 24.07.2013, трудового договора № 58 от 24.07.2013 в должности главного бухгалтера Муниципального бюджетного учреждения «Межпоселенческий Красносулинский Районный Дворец культуры» (далее по тексту МБУ МК «РДК»), расположенного по адресу: 

<

...>, а также согласно приказу о приеме на работу № 35 от 07.11.2016, трудового договора № 5 от 07.11.2016 в должности главного бухгалтера Муниципального бюджетного учреждения культуры «Красносулинская Межпоселенческая центральная библиотека» (далее по тексту МБУК КСР «МЦБ»), расположенного по адресу: 

<

...>, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, совершила хищение бюджетных денежных средств на общую сумму 49 846 рублей 08 копеек, при следующих обстоятельствах.

Так ФИО4 не позднее 09.08.2016 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на территории г. Красный ФИО5 Ростовской области, работая в должности главного бухгалтера МБУ МК «РДК», расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с заключенным с ней трудовым договором №58 от 24.07.2013, должностной инструкции главного бухгалтера, являясь должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями, такими как: организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета организации в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о ее финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении (п. 2.1), контроль за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведение инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности (п.2.9), руководство работниками бухгалтерии (п.2.16), а так же несет ответственность, за неправомерное использование предоставленных служебных полномочий и использования их в личных целях (п. 4.5), действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, имея умысел на мошенничество при получении субсидий, путем предоставления недостоверных сведений в Управление социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области (далее по тексту УСЗН Красносулинского района), расположенное по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, заведомо зная, что в случае предоставления достоверных сведений о своих доходах сумма субсидии уменьшиться, изготовила справку № 117 от 05.08.2016 на имя своей дочери ФИО8 не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, в которой указала недостоверные сведения о размере заработной платы последней, за период времени с февраля 2016 года по июль 2016 года, а именно: февраль 2016 года – 1861 рубль 20 копеек, тогда как реальный доход ее дочери в феврале составил 3722 рубля 40 копеек, март 2016 года – 3102 рубля 00, тогда как реальный доход ее дочери составил в марте 6204 рубля 00 копеек, апрель 2016 года – 3102 рубля 00, тогда как реальный доход ее дочери в апреле составил 7180 рублей 90 копеек, май 2016 года – 3102 рубля 00, тогда как реальный доход ее дочери составил в мае 8069 рублей 00 копеек, июнь 2016 года – 3102 рубля 00, тогда как реальный доход ее дочери составил в июне 8069 рублей 00 копеек, июль 2016 года – 3750 рублей 00 копеек, тогда как реальный доход ее дочери в июле составил 9365 рублей 00 копеек. При этом ФИО4 достоверно знала о том, что фактически заработная плата ФИО8 в данный период времени превышает указанные суммы, для придания видимости законности своих действий, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 09.08.2016 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, собственноручно расписалась в вышеуказанной справке, а также предоставила ее на подпись не осведомленному о ее преступных намерениях директору МБУК «МК РДК» ФИО9, который доверяя ФИО4, расписался в ней. Затем с целью извлечения выгоды для себя при получении субсидий, 09.08.2016 в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в МАУ МФЦ Красносулинского района, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением № 844/2 от 09.08.2016 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, при этом ФИО4 предоставила необходимый пакет документов, в том числе изготовленную ей справку № 117 от 05.08.2016, содержащую недостоверные сведения о заработной плате ФИО8 По результатам рассмотрения представленных ФИО4 документов, распоряжением начальника УСЗН Красносулинского района, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, последней с 01.08.2016 по 31.01.2017 назначена субсидия, на основании чего ФИО4 в указанный периода времени в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» была излишне выплачена субсидия на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в общей сумме 2 573 рубля 52 копейки, путем их перечисления на лицевой счет № открытый на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанка России» №. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении выплат, то есть на хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений путем и умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, ФИО4 не позднее 09.02.2017 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на территории г. Красный ФИО5 Ростовской области, работая в должности главного бухгалтера МБУК КСР «МЦБ», расположенного по адресу: ФИО3 

<

адрес>, г. ФИО3, 

<

адрес> в соответствии с заключенным с ней трудовым договором № 5 от 07.11.2016, должностной инструкции главного бухгалтера, являясь должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями такими как: организация бухгалтерского учета формирование учетной политики учреждения (п.2.1.1.), формирование и своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности учреждении, его имущественном положении, доходах и расходах (п. 2.1.4), оформление первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, установление должностных окладов работникам учреждения, проверка организации бухгалтерского учета и отчетности (п. 2.1.7), руководство и контроль за деятельностью бухгалтера и кассира учреждения (п.2.1.8), составление и подписание документов входящих в его компетенцию (п.3.1.2), действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, используя свое служебное положение, заведомо зная, что в случае предоставления достоверных сведений о своих доходах сумма субсидии уменьшиться, изготовила справку № 20 от 06.02.2017 и справку № 30 от 06.02.2017 на свое имя, в которых указала недостоверные сведения о размере своей заработной платы за период времени с августа 2016 года по февраль 2017 года, а именно: август 2016 года - 18845 рублей 40 копеек, тогда как реальный ее доход в августе составил 42587 рублей 96 копеек, сентябрь 2016 года – 24880 рублей 97 копеек, тогда как реальный ее доход в сентябре составил 43690 рублей 32 копейки, октябрь 2016 года - 27587 рублей 97 копеек, тогда как реальный ее доход в октябре составил 27 587 рублей 27 копеек, декабрь 2016 года – 13 982 рубля 40 копеек, тогда как реальный ее доход в декабре составил 49215 рублей 10 копеек, а так же справку № 21 от 06.02.2017 на имя своей дочери ФИО8, не осведомленной о преступных намерениях ФИО4, в которой также указала недостоверные сведения о размере заработной платы ФИО10 за период времени с августа 2016 года по январь 2017 года, а именно: август 2016 года - 7500 рублей 00 копеек, тогда как реальный ее доход в августе составил 17395 рублей 12 копеек, сентябрь 2016 года - 7500 рублей 00 копеек, тогда как реальный ее доход в сентябре составил 11711 рублей 00 копеек, октябрь 2016 года - 7500 рублей 00 копеек, тогда как реальный ее доход в октябре составил 6982 рубля 06 копеек, декабрь 2016 года 0 рублей, тогда как реальный ее доход в декабре составил 7168 рублей 12 копеек. При этом ФИО4 достоверно знала о том, что фактически ее заработная плата и заработная плата ФИО8 в данный период времени превышает указанные суммы, для придания видимости законности своих действий, используя свое служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

...>, не позднее 09.02.2017 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, собственноручно расписалась в вышеуказанных справках, а так же предоставила их на подпись не осведомленным о ее преступных намерениях директору МБУК КСР «МЦБ» ФИО11 и директору МБУК «МК РДК» ФИО9, которые доверяя ФИО4, расписались в них. Затем с целью извлечения выгоды для себя при получении субсидий, 09.02.2017 в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в МАУ МФЦ Красносулинского района, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением № 93 от 09.02.2017 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, при этом ФИО4 предоставила необходимый пакет документов, в том числе изготовленные ей справку № 20 от 06.02.2017, справку № 30 от 06.02.2017 на свое имя содержащие недостоверные сведения о ее заработной плате, а также справку № 21 от 06.02.2017 на имя ее дочери ФИО8, содержащую недостоверные сведения о заработной плате последней. Кроме того, ФИО2 из корыстных побуждений, заведомо зная, что в случае предоставления достоверных сведений о своих доходах сумма субсидии уменьшиться умолчала о наличии у нее в период времени с сентября 2016 года по октябрь 2016 года дохода в виде заработной платы из МБУ «Управления по делам ГО и ЧС 

<

адрес> РО» в сумме сентябрь 2016 года – 10 205 рублей 31 копейка, октябрь 2016 года – 15 413 рублей 62 копейки, что послужило бы прекращению указанной выплаты в части на сумму 20 489 рублей 55 копейки. По результатам рассмотрения представленных ФИО4 документов распоряжением начальника Управления социальной защиты населения Красносулинского района, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, последней с 01.02.2017 по 31.07.2017 назначена субсидия, на основании чего ФИО4 в указанный периода времени в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» была излишне выплачена субсидия на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в общей сумме 20 489 рублей 55 копейки, путем их перечисления на лицевой счет № открытый на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанка России» №.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении выплат, то есть на хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат ФИО4 не позднее 04.08.2017 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на территории г. Красный ФИО5 Ростовской области, работая в должности главного бухгалтера МБУК КСР «МЦБ», расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с заключенным с ней трудовым договором № 5 от 07.11.2016г, должностной инструкции главного бухгалтера, являясь должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, используя свое служебное положение, с целью извлечения выгоды для себя при получении субсидий, 04.08.2017 в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в МАУ МФЦ Красносулинского района, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением № 910 от 04.08.2017 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, при этом ФИО4, заведомо зная, что в случае предоставления достоверных сведений о своих доходах сумма субсидии уменьшиться, умолчала о наличии у нее в период времени с апреля 2017 года по май 2017 года дохода в виде заработной платы из МБУ «Управления по делам ГО и ЧС Красносулинского района РО» в сумме апрель 2017 года – 12 415 рублей 68 копеек, май 2017 года - 12 982 рубля 44 копейки, что послужило бы прекращению указанной выплаты в части на сумму 3 470 рублей 18 копеек. По результатам рассмотрения представленных ФИО4 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения Красносулинского района, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, последней с 01.08.2017 по 31.01.2018 назначена субсидия, на основании чего ФИО4 в указанный периода времени в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» была излишне выплачена субсидия на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в общей сумме 3 470 рублей 18 копеек, путем их перечисления на лицевой счет № открытый на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанка России» №.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении выплат, то есть на хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления недостоверных сведений, ФИО4 не позднее 07.02.2018 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на территории г. Красный ФИО5 Ростовской области, работая в должности главного бухгалтера МБУК КСР «МЦБ», расположенного по адресу: 

<

...>, в соответствии с заключенным с ней трудовым договором № 5 от 07.11.2016, должностной инструкции главного бухгалтера, являясь должностным лицом, наделенным административно-хозяйственными функциями, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своего преступного деяния, используя свое служебное положение, заведомо зная, что в случае предоставления достоверных сведений о своих доходах сумма субсидии уменьшиться, изготовила справку № 23 от 05.02.2018 на свое имя, в которой указала недостоверные сведения о размере своей заработной платы, за период времени с августа 2017 года по январь 2018 года, а именно: август 2017 года – 19 223 рубля 25 копеек, тогда как реальный ее доход составил в августе 157784 рубля 23 копейки, сентябрь 2017 года - 19223 рубля 25 копеек, тогда как реальный ее доход составил в сентябре 108 718 рублей 78 копеек, декабрь 2017 года – 19 223 рубля 25 копеек, тогда как реальный ее доход составил в декабре 43 981 рубль 04 копейки. При этом ФИО4 достоверно знала о том, что фактически ее заработная плата в данный период времени превышает указанные суммы, для придания видимости законности своих действий, используя свое служебное положение, в неустановленное точно следствием время, но не позднее 07.02.2018 в период времени с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, собственноручно расписалась в вышеуказанной справке, а также предоставила ее на подпись не осведомленной о ее преступных намерениях директору МБУК КСР «МЦБ» ФИО12, которая доверяя ФИО4 расписалась в ней. Затем с целью извлечения выгоды для себя при получении субсидий, 07.02.2018 в неустановленное точно следствием время в период с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут обратилась в МАУ МФЦ Красносулинского района, расположенное по адресу: 

<

...>, с заявлением № 39/2 от 07.02.2018 о назначении субсидии на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, при этом ФИО4 предоставила необходимый пакет документов, в том числе изготовленную ей справку № 23 от 05.02.2018 на свое имя содержащие недостоверные сведения о ее заработной плате. По результатам рассмотрения представленных ФИО4 документов, распоряжением начальника Управления социальной защиты населения Красносулинского района, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4, последней с 01.02.2018 по 31.07.2018 назначена субсидия, на основании чего ФИО4 в указанный периода времени в порядке, установленном постановлением Правительства РФ от 14.12.2005 № 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг», была излишне выплачена субсидия на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в общей сумме 23 312 рублей 83 копейки, путем их перечисления на лицевой счет № открытый на имя ФИО4 в отделении ПАО «Сбербанка России» №.

Таким образом, ФИО4 в период времени с 09.08.2016 по 31.07.2018 Управлением социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области из средств федерального бюджета необоснованно выплачены денежные средства в общей сумме 49 846 рублей 08 копеек, которыми ФИО4 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым бюджету Российской Федерации в лице Управления социальной защиты населения Красносулинского района Ростовской области имущественный ущерб на общую сумму 49 846 рублей 08 копеек.

Подсудимая ФИО4 полностью себя признала виновной в совершении преступления. В момент ознакомления с материалами уголовного дела заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Защитник подсудимой ФИО4 поддержал ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, подтвердив, что оно заявлено подсудимой после консультации с ним.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против заявленного ФИО4 ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Судом установлено, что подсудимая ФИО4 полностью согласилась с предъявленным обвинением, понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, данное ходатайство она подтвердила в судебном заседании, наказание за инкриминируемое подсудимой преступление не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд убедился, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, ее ходатайство подлежит удовлетворению.

Суд действия подсудимой ФИО4 квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законом и иными нормативными правовыми актами, путем представления недостоверных сведений, путем умолчания о фактах влекущих, прекращение указанных выплат, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, являются полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, наличие которой судом установлено исходя ее объяснения (л.д. 23-26), данного до возбуждения уголовного дела, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, характеризующейся исключительно с положительной стороны по месту жительства и работы, наличие благодарственных писем, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, ее состояние здоровья, с учетом смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа, что окажет на нее должное воздействие. 

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, оснований для применения положений ст.ст. 15 ч. 6, 64 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усмотрено, то и оснований для прекращения уголовного дела и применения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- выписку о движении денежных средств по расчетному счету № на имя ФИО4, справку УСЗН Красносулинского района Ростовской области о результатах перерасчета, хранящиеся в материалах дела, - хранить при материалах дела;

- дело № 4934 на имя ФИО4, заявление 118 от 12.02.2015, заявление № 91/1 от 10.02.2016, заявление № 844/2 от 09.08.2016, заявление № 93 от 09.02.2017, заявление № 910 от 04.08.2017, заявление № 39/2 от 07.02.2018 о назначении ФИО4 субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, справку № 117 от 05.08.2016, справку № 116 от 05.08.2016, справку № 21 от 08.02.2016, справку № 23 от 05.02.2018, справку № 133 от 01.08.2017, справку № 30 от 06.02.2017, справку № 20 от 06.02.201, справку № 21 от 06.02.2017, считать возвращенными представителю потерпевшего ФИО13;

- трудовой договор № 5 от 07.11.2016, приказ о приеме на работу № 35 от 07.11.2016, должностную инструкцию главного бухгалтера МБУК КСР «МКБ» - вернуть руководителю МБУК КСР «МКБ» (т.3 л.д. 238-239)., приказ о приеме на работу № 24 от 24.07.2013 ФИО4 на должность главного бухгалтера, приказ о прекращении трудового договора № 53 от 17.10.2016, должностную инструкция главного бухгалтера МБУК МК «РДК», трудовой договор № 58 от 24.07.2013, дополнительное соглашение № 1 от 02.09.2013 к трудовому договору № 58 от 24.07.2013, дополнительное соглашение № 2 к трудовому договору № 58 от 24.07.2013, дополнительное соглашение № 3 к трудовому договору № 58 от 24.07.2013, считать возвращенными руководителю МБУК МК «РДК».

Реквизиты для перечисления штрафа:

Муниципальный отдел МВД России «Красносулинский»

ИНН 

<

***> КПП 614801001

наименование получателя: УФК по РО (МО МВД России «Красносулинский»)

л/с 

<

***>

р/с 

<

***> Отделение Ростов г. Ростов-на-Дону

БИК 046015001 ОКТМО 60626101 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника.

Судья Красносулинского

районного суда Д.В. Вовченко